
 
 

Výbor pro kontrolu kvality hodnocení dopad ů regulace (RIA)  

K č. j.:       
AVS 1136/10          V Praze dne 12. listopadu 2010 

N á v r h     s t a n o v i s k a     č.  120 

 
Grémia pro regula ční reformu a efektivní ve řejnou správu  

k 
návrhu zákona, kterým se m ění zákon č. 440/2003 Sb., o nakládání se surovými 
diamanty, o podmínkách jejich dovozu, vývozu a tran zitu a o zm ěně některých 
zákonů, ve znění pozd ějších p ředpis ů, a zákon č. 281/2009 Sb., kterým se m ění 

některé zákony v souvislosti s p řijetím da ňového řádu 

I.  
Cíl návrhu 

 Cílem návrhu je úprava stávajících ustanovení zákona o správních deliktech 
tak, aby odpovídala zásadám právní úpravy správního trestání. Současná právní 
úprava neumožňuje dostatečným způsobem postihnout protiprávní jednání fyzických 
osob. Dále je třeba upravit některá ustanovení tak, aby v souladu s výše zmíněnými 
zásadami byly všechny skutkové podstaty správních deliktů stanoveny v návaznosti 
na stanovení konkrétní hmotně právní povinnosti. Rovněž je navrhováno, aby 
Generální ředitelství cel v řízení o správních deliktech podle zákona již nebylo 
orgánem rozhodujícím v prvním stupni, neboť současný stav je nesystémový. 

II. 
Soulad s Obecnými zásadami pro hodnocení dopadů regulace 

Hodnocení dopadů regulace (RIA) bylo provedeno formou malá RIA, a to                   
v souladu s Obecnými zásadami pro hodnocení dopadů regulace, které byly 
schváleny usnesením vlády ze dne 13. srpna 2007 č. 877.  

III.  
Způsob projednávání návrhu 

Do meziresortního připomínkového řízení byl materiál rozeslán dne 30. 10. 
2009, s termínem dodání stanovisek do 30. 11. 2009.  Z připomínkových míst 
uplatnilo zásadní připomínky Ministerstvo vnitra. Všechny zásadní připomínky byly 
vypořádány bez rozporu. Připomínky k RIA nebyly uplatněny. Vyhodnocení 
připomínkového řízení je uvedeno ve vypořádací tabulce v části IV. materiálu.  

Návrh byl projednán pracovními komisemi Legislativní rady vlády. Vláda svým 
usnesením ze dne 25. ledna 2010 č. 75 návrh zákona schválila. Návrh zákona byl 
dne 18. února 2010 předložen Poslanecké sněmovně Parlamentu České republiky 
kde byl navržen k projednání v hospodářském výboru. Poslanecká sněmovna však 
v minulém volebním období již nestihla tento návrh projednat. 



Z tohoto důvodu byl požádán ministr spravedlnosti a předseda Legislativní 
rady vlády o výjimku z provedení připomínkového řízení u tohoto návrhu a současně 
o vyslovení souhlasu s tím, aby tento návrh nemusel být znovu předložen Legislativní 
radě vlády. Vzhledem k tomu, že této výjimce bylo vyhověno, návrh se vládě 
předkládá opakovaně. 

 
IV. 

 Návrhy na úpravu/ doplnění 

Z hlediska hodnocení dopadů regulace se nenavrhují žádné úpravy materiálu. 

 
V. 

Závěr 

 Z důvodů uvedených v bodech II. a IV. sekretariát Grémia doporučuje Výboru, 
aby navrhl Grémiu materiál schválit v předloženém znění. 
 
 


